ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA TƠI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Ia Tơi, ngày     tháng    năm

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết giao biên chế cán bộ,

công chức trong các cơ quan, tổ chức thuộc

chính quyền xã Ia Tơi năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã, khóa III, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về giao biên chế công chức năm 2025 cho các cơ quan, tổ chức

thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh; chính quyền địa phương cấp xã trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 07-QĐ/ĐU ngày 26 tháng 8 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy xã về giao biên chế cho hệ thống chính trị xã Ia Tơi năm

2025;

 Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành

Nghị quyết thông qua việc giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ

chức thuộc chính quyền xã Ia Tơi năm 2025 với các nội dung như sau:

 1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

 Tại Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 quy định

nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân xã: “Căn cứ chỉ tiêu được chính

quyền địa phương cấp tỉnh giao, quyết định cụ thể biên chế cán bộ, công chức

trong các cơ quan của chính quyền địa phương cấp mình, số lượng người làm việc

hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

phạm vi quản lý trên địa bàn”.

 Do vậy, việc Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết thông qua việc

giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền xã

Ia Tơi là cần thiết, đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành.

 II. Nội dung cụ thể trình Hội đồng nhân dân xã thông qua việc giao biên

chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức theo thẩm quyền

 Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về giao biên chế công chức năm 2025 cho các cơ quan, tổ chức

thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh; chính quyền địa phương cấp xã trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi; trong đó chính quyền xã Ia Tơi được giao 50 biên chế gồm

biên chế cán bộ, công chức: 46 người; biên chế Ban Chỉ huy quân sự: 04 người.

Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét giao biên

chế cán bộ, công chức và biên chế Ban Chỉ huy quân sự xã trên cơ sở số cán bộ,

công chức hiện có mặt của xã. Cụ thể:

2

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã: 16 biên chế (bao

gồm biên chế Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo UBND xã và các Ban Hội

đồng nhân dân xã).

- Phòng Văn hóa - Xã hội: 11 biên chế.

- Phòng Kinh tế: 13 biên chế.

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã: 06 biên chế.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã: 04 biên chế.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết nghị./.

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Văn Thu

		2025-09-26T09:42:58+0700

		2025-09-26T10:59:36+0700

		2025-09-26T10:59:36+0700

		2025-09-26T10:59:36+0700

		2025-09-26T10:59:36+0700

		2025-09-26T10:59:36+0700